
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
272102, Запорожская область, м.о.Приморский, г. Приморск, ул. Банковская, 110, 

эл. почта: adm@primokrug.zo.gov.ru, ИНН:9002013361,ОГРН:1239000011722 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.04.2025                                                                                                                      №37 

 

Об установлении особого противопожарного режима в весенне-летний 

пожароопасный период 2025 года на территории Приморского муниципального 

округа Запорожской области 

 

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 24.12.1994 

года № 69-ФЗ, «Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации», 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 

№1614, «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» от 16.09.2020 

№ 1479, Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Запорожской области от 01.04.2025 г. № 132 «Об организации охраны 

лесов Запорожской области от пожаров в 2025 году и утверждении перечня 

населенных пунктов и территорий ведений гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных  

(природных) пожаров», Устава муниципального образования «Приморский 

муниципальный округ Запорожской области», в целях предупреждения пожаров и 

снижения последствий от пожаров в весенне-летний пожароопасный период,  

администрация Приморского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Установить с 01 апреля 2025 года на территории Приморского 

муниципального округа Запорожской области (далее – муниципальный округ) особый 

противопожарный режим. 

 2. Рекомендовать  руководителям предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от их организационно - правовых форм и форм собственности, 

находящихся на территории  округа  на период действия особого противопожарного 

режима: 

mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru


 3.1. Провести мероприятия по уборке территории, прилегающей к зданиям и 

сооружениям, от мусора и сухой травы. 

 3.2. Организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, 

валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время 

неэксплуатируемых приусадебных земельных участков, вывоз мусора с территорий 

населенных пунктов и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их 

территориях. 

 3.3. Руководителям сельхозпредприятий и фермерских хозяйств, собственникам 

и арендаторам земель произвести опахивание земель по контуру, в первую очередь, 

примыкающему к населенным пунктам и лесным массивам шириной не менее 1,4 

метра или устройство иного противопожарного барьера. 

 4. Запретить на территории муниципального округа выжигание сухой 

растительности. 

 5. ГАУ ЗО "Бердянский Лесхоз" осуществляющему деятельность на территории 

муниципального округа организовать работу по обустройству противопожарных преград 

установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей 

протяженности границы муниципального округа с лесным участком (участками). 

 6. Отделу по вопросам противодействия коррупции, ЧС, ГО и мобилизационной 

работы администрации Приморского муниципального округа провести  

разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности и 

предупреждения неосторожного обращения с огнем, а также обеспечить 

распространение на территории муниципального округа рекомендаций гражданам о 

действиях при возникновении пожара. 

 7. В случае возникновения  пожаров на территории муниципального 

округа  гражданам незамедлительно звонить по единому номеру «101». 

 8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Приморского 

муниципального округа в сети «Интернет» (https://primokrug.gosuslugi.ru). 

 9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по вопросам противодействия коррупции, ЧС, ГО и 

мобилизационной работы ФИО. 

 

 

 

 

Глава                                                                                                       В.В. Прокопенко 


